impuesto predial, lo cual es impedimento para realizar el trámite notarial. 

Efectivamente, mediante oficio No. 100-24-00 del 24 de febrero de 2017, el 

municipio de Guachené informó que la Asociación Agropecuaria Comunidad Negra 

Pílamo El Palenque adeuda la suma de 826.598.809,00 COP (ochocientos veintiséis 

millones quinientos noventa y ocho mil ochocientos nueve pesos) por concepto de 

impuesto predial de la Hacienda Pílamo, correspondiente al periodo de enero de 

2008 a diciembre de 2017.  

En tanto el desplazamiento le ha restringido a la comunidad del CCPP la posibilidad 

de emprender proyectos productivos y de generación de ingresos, la falta de